Дело № 5-75-0302/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

01 февраля 2024 года                                                                                гп. Игрим

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Рубан Ю.В., * года рождения, уроженки *, зарегистрированной по адресу: *и проживающей по адресу: *,  не работающей, ранее привлекавшейся к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,
УСТАНОВИЛ:
20 января 2024 года в 23 часов 30 минут, Рубан Ю.В., находясь по адресу *, осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы – полиции, по адресу *, сообщив о том, что ее бьет сожитель. По прибытию на место происшествия сотрудником полиции, сообщенные Рубан Ю.В. сведения, не подтвердились.
Рубан Ю.В. в судебное заседание не явилась, о месте и времени рассмотрения дела извещена посредством телефонограммы, посредством телефонограммы просила рассмотреть дело без ее участия, с протоколом согласна, вину признает.
При таких обстоятельствах суд полагает возможным в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях рассмотреть дело в отсутствие лица привлекаемого к административной ответственности.
В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении:
- определение по делу об административном правонарушении от 22 января 2024;
- протокол об административном правонарушении 86 № 189955 от 22 января 2024, согласно которого 20 января 2024 года в 23 часов 30 минут, Рубан Ю.В., находясь по адресу *, осуществила заведомо ложный вызов специализированной службы – полиции, по адресу *;
- рапорт оперативного дежурного Д/Ч ОП ОМВД России по Березовскому району майора полиции Г. А.В. 20.01.2024;
- рапорт врио УУП и ПДН ОП ОМВД России по Березовскому району ст. сержанта полиции А.А. Б. от 22.01.2024;
- объяснение Рубан Ю.В. от 21.01.2024;
- объяснение К. П.А. от 21.01.2024;
- копия паспорта на имя Рубан Ю.В.;
- копия свидетельства о регистрации по месту пребывания на имя Рубан Ю.В.;
- справка на физическое лицо в отношении Рубан Ю.В., согласно которой она в течении года привлекалась к административной ответственности за совершение однородных правонарушений.
Указанные доказательства оценены судом в соответствии с правилами ст. 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях и признаются допустимыми, достоверными и достаточными для вывода о наличии в действиях Рубан Ю.В. состава вменяемого административного правонарушения.
Действия Рубан Ю.В. суд квалифицирует по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, то есть заведомо ложный вызов полиции.
При назначении административного наказания суд в соответствии с ч.2 ст. 4.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Рубан Ю.В., её имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, судом не установлено.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, а также обстоятельств, исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
Согласно ст. 3.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
На основании изложенного, учитывая отношение Рубан Ю.В. к совершенному правонарушению, её личность, суд назначает административное наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Рубан Ю.В., виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере                  1 500 (одной тысячи пятьсот) рублей.
Штраф подлежит зачислению на счет по следующим реквизитам: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080), банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск, ИНН 8601073664, КПП 860101001, Код ОКТМО 71812000, номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700, р/счет 40102810245370000007, БИК 007162163,   КБК 72011601193010013140, УИН 0412365400035000752419111, «01; 0420 552779».
Копию квитанции об оплате административного штрафа необходимо представить в судебный участок № 2 Березовского судебного района ХМАО-Югры по адресу: пгт. Игрим, ул. Кооперативная д.50.
Разъяснить, что неуплата штрафа в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу влечет административную ответственность, предусмотренную ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административного ареста на срок до пятнадцати суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления с подачей жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Мировой судья				 подпись                                     Р.Ф. Сафин

Копия верна:
Мировой судья									 Р.Ф. Сафин